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Lénda: Konfirmim akti
KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

N& zbatim t& nenit 16 t& Ligjit Nr.107/2016 dt.27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i
ndryshuar, pasi u verifikua ligjshméria e aktit tuaj nr.94 dt.28.10.2025 “Pér pércaktimin e
procedurés pér negocimin me zhvilluesit privat q& shprehin interesin qé té bashképunojné me
Bashking Librazhd népérmjet marréveshjes'pé‘r pronat né pronési t€ saj”, konfirmojmé ng
parim, mbéshtetjen e tij né ligj.

@
\ Ilin_{j‘_ BEJTJA

{ "lj.’-’tj: \

L%
o

Lagja “Brig.17 Sulmuese®, Rr.“Qemal Stafa” Tel.054252138, www.prefektielbasan.gov.al .prefekti.elbasan@mb.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

_ VENDIM Daté.30.10.2025
Nr#3#4 prot

Nr.94 dt.28.10.2025

PiR PERCAKTIMIN E PROCEDURES PER NEGOCIMIN ME ZHVILLUESIT
PRIVAT QE SHPREHIN INTERESIN QE TE BASHKEPUNOJNE ME BASHKINE
LIBRAZHD NEPERMJET MARREVESHJES PER PRONAT NE PRONESI TE SAJ

Né& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja (b), nénpika 1.2 shkronja
“c” nenit 23, pika 6, nenit 54 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit 7895, daté
“Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris¢”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat
e paluajtshme té shtetit”, t€ ndryshuar, ligjit nr. 8744, daté& 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave
t& paluajtshme publike t& shtetit né njésité e qeverisjes vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 107/2014
“pé¢r planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, t& ndryshuar, ligjit nr. 9232, daté 13.5.2004 “Pér
programet sociale t& strehimit”, t& ndryshuar, Késhilli Bashkiak i mbledhur sot me date
28.10.2025 dhe me propozim té Kryetarit t& Bashkisé Librazhd.

VENDOSI:
| Té pérgjithshme.

1. T& pércaktojé procedurat e negocimit me zhvilluesit privat té cilét kérkojné t€ lidhin
marréveshje sipérmarrje/shkémbimi me Bashkiné e Librazhd pér zhvillimin e pasurive né
pronési té saj, né pérputhje me parashikimet e Kodit Civil, kuadrit ligjor té& planifikimit t&
territorit dhe pér pasurité e paluajtshme t€ shtetit, si dhe ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” té ndryshuar.

2. N& kuptim t& kétij vendimi, termat e m&poshtém kané kéto kuptime:

a).Zhvilluesi privat”, éshté ¢do person fizik ose juridik i cili &hté pronar apo ka njé kontraté
sipérmarrje/shkémbimi apo tagra té tieré té ligishém zhvillimi mbi njé apo disa prona kufitare me
até/ato qé jané asete t& Bashkisé Librazhd dhe g€ shpreh interesin pér nénshkrimin e njé
marréveshjeje sipérmarrje/shkémbimi, por pa u kufizuar vetém né kéto, kundrejt vénies né
dispozicion t& pronés nga ana e Bashkisé Librazhd.



b). “Marréveshje sipérmarrje/shkémbimi, por pa u kufizuar vetém né kéto”, ka kuptimin e njé
marréveshjeje/kontrate qé plotéson kushtet né pérputhje me parashikimet e Kodit Civil dhe ligjit
“Pér vetégeverisjen vendore” dhe nénshkruhet ndérmjet Bashkisé sé Librazhd né njérén ané dhe
zhvilluesit privat, i cili ofrohet q& né shkémbin té pasurisé t& vendosur né dispozicion nga ana €
Bashkisé Librazhd, ti jap késaj té fundit sipérfage ndértimore né& pérputhje me vlerat e tregut t€
liré.

¢). “Aset i paluajtshme t& Bashkisé Librazhd”, &shté ¢do proné e paluajtshme né pronési t&
Bashkisé Librazhd apo ¢do proné e paluajtshme e transferuar nga pushteti gendror dhe pjesé e
listave t& inventarit sipas parashikimeve t& ligjit nr. 8744, dat& 22.2.2001 “Pér transferimin e
pronave t& paluajtshme publike t€ shtetit né njésité e geverisjes vendore”, t& ndryshuar

d). “Nénshkruesi i autorizuar”, &shté kryetari i bashkisé ose personi i autorizuar prej tij pér t€
nénshkruar njé marréveshje sipérmarrje/shkémbimi me zhvilluesin privat, i cili ofrohet pér t&
hyré né marréveshje dhe pérmbush kushtet dhe kriteret e pércaktuara né kété vendim.

e). “Shprehje interesi”, shfagja e nj€ interesi t& ligjshém pér zhvillimin e pronave t& paluajtshme,
asete t& Bashkisé Librazhd, nga ana njé subjekti privat q& gézon tagra li gjoré mbi pronén kufitare
me até té Bashkisé Librazhd népérmjet propozimit pér t& hyré n€ marréveshje me kété t& fundit.

I1.Kérkesa pér shprehje interesi

3. Cdo kérkesé e paraqitur nga zhvilluesi privat pér t& hyré né marréveshje me Bashking
Librazhd, trajtohet sipas legjislacionit né fugi, parimeve dhe kritereve té pércaktuara né kété
vendim.

4. Kérkesa e zhvilluesit privat pér shprehje interesi i drejtohet Drejtorise se Planifikimit,
Zhvillimit t& Territorit dhe Pronés, dhe duhet t& pérmbajé kéto elementé:

- Propozimin konkret né lidhje me zhvillimin q& kérkohet té realizohet;

- Pércaktimin né ményré té sakté hartografike t€ pronés s€ Bashkisé Librazhd pér té cilén
kérkohet marréveshja;

- Dokumentin e pronésisé sé bashku me hartén treguese t& pronés kufitare private apo
marréveshjet e sipérmarrjes/porosie/shkémbimit apo € tjera t& ngjashme me kéto, q& subjekti
privat ka pér kéto pasuri, n€ kufi me pronén né pronési té Bashkisé Librazhd.

[11.Shqyrtimi i kérkesés pér shprehje interesi

5. Procedura pér shqyrtimin, negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes zbatohet né pérputhje
me parimet e ruajtjes dhe garantimit t& interesit publik, si dhe ruajtjen dhe rritjen e vlerés
ckonomike té pronés sé Bashkisé Librazhd.

6. Me paragitjen e kérkesés, Drejtorise se Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Pronés kryen
kéto veprime:

a). Verifikon népérmjet listave t& inventarit nése pasuria e propozuar pér marréveshje éshté apo
jo pjesé e tyre, si dhe verifikon tagrin ligjor qé ka Bashkia Librazhd mbi t&;

b). Merr informacionin zyrtar prané Agjencisé Shtetérore té Kadastrés per statusin juridik t&
pasurive qé kérkohet t& zhvillohet si dhe ¢do dokumentacion tjetér t& nevoj shém provues
tekniko-ligjor.



7. Nése pasuria e paluajtshme sipas verifikimit t& mésipérm, rezulton né pronési té Bashkisé
Librazhd dhe zhvilluesi privat ka njé marrédhénie juridike, ose kontraté sipérmarrjeje, me pronén
kufitare né pronési t€ Bashkisé sé Librazhd, Drejtoris€ sé Planifikimit, Zhvillimit t&¢ Territorit
dhe Pronés s¢ bashku me statusin juridik t€ pronave i pércjell kérkesén dhe dokumentacionin
pérkatés Komisionit t& posacén per t& marré né shqyrtim kérkesén né pérputhje me kuadrin ligjor
t& planifikimit t& territorit dhe Planin e Pérgjithshém Vendor.

8. Komisioni i posacén t& né pérfundim t& shqyrtimit e verifikimit t& kérkesés, si edhe t€
dokumentacionit shogérues, né bashképunim me Drejtorise se Planifikimit, Zhvillimit t€
Tertitorit dhe Pronés arrijné né konkluzionin se:

a). Kérkesa e paragitur nga subjekti privat éshté né pérputhje me elementét e planifikimit &
territorit dhe PPV-né e Bashkisé Librazhd dhe s& bashku me informacionin e siguruar ia
pércjellin Komisionit t& Negocimit, duke njoftuar edhe zhvilluesin privat pér kéto veprime.

b). Kérkesa e paraqitur nga zhvilluesi privat nuk &shté né pérputhje me elementét € planifikimit
{& territorit, Planin e Pérgjithshém Vendor dhe kriteret e pércaktuara né kété vendim dhe

vendoset refuzimi i saj. Refuzimi i kérkesés i njoftohet edhe zhvilluesit privat.
IV. Komisioni i negocimit dhe pérmbajtja e marréveshjes.

9. N& zbatim té kétij vendimi, pér shqyrtimin dhe trajtimin e kérkesave t€ paraqitura nga
zhvilluesit privat, ngrihet dhe funksionon Komisioni i Negocimit t& Marréveshjes, i cili ngrihet
me urdhér t& kryetarit t& bashkisé dhe pérbéhet nga 5 (pes) anétare.

10. Anétaré té kétij komisioni, si rregull jané Zv Kryetari i Bashksis€, pérfaqésues nga Drejtoria
¢ Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Pronés, Juristi, pérfagésues nga Sektori i Aseteve dhe
Zhvillimit t& Territorit dhe njé pérfagésues i Drejtorisé s€ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
11. Nuk mund t& marrin pjesé né Komision e Negocimit personat q¢ kané konflikt interesi me
partneritetin privat sipas kuptimit té ligjit “Pér konfliktin e interesit”. Anétarét e Komisionit t&
Negocimit kané detyrimin t& ruajné konfidencialitetin e negocimit.

12. Marréveshja e sipérmarrjes/ shkémbimit, midis Bashkis€ s¢ Librazhd dhe zhvilluesit privat
reflekton termat e referencés sé procedurés € pérzgjedhjes sé pércaktuar né kété vendim, g€
konsiderohen té mirégena dhe & cilat jané Kushtet t€ panegociushme t& marréveshjes nga ana ¢
Komisionit t& Negocimit. Marréveshja pérmban kérkesat g€ burojné nga legjislacioni né fuqi, si
dhe parashikon ato terma q€ vlerésohen té pérshtatshme nga palét, té tilla si:

a). Dokumentacioni i ploté 1 partnerit privat (ekstrakt i QKB, vértetim shlyerje detyrimesh
tatimore dhe bashkiake)

b). Kohézgjatja e marréveshjes.

¢). Pronat né pronési t& Bashkisé sé Librazhd t& vendosura né dispozicion t& zhvilluesit privat.
d). Sipérfagen takuese ndértimore qé do t& pérfitohet nga Bashkia e Librazhd, e cila né ¢do rast
duhet ti referohet pérgindjes mé té lart t& kontratave t& lidhura né zonén pérreth, por né ¢do rast
kjo pérqindje nuk mund t& jeté mé pak se 25 % e sipérfaqes ndértimore pér pjesén takuese q€
Bashkia Librazhd ka vendosur né dispozicion t& zhvilluesit privat.

e). N& rast se prona né pronési t& Bashkis¢ Librazhd &shté goding, atéheré Bashkia duhet t&
pérfitoj si rregull t& nj&jtén sipérfaqe ndértimore, e cila do ti vendoset né dispozicion té
Zzhvilluesit privat, por né asnjé rast jo meé pak se 50 % té sipérfages, n€ ato raste kur godina &shté
né gjendje t& amortizuara. N& ¢do rast, Bashkia e Librazhds mund t& kérkoj kryerjen e
ckspertizés nga eksperté t€ fushés, mbi gjendjen e godinés dhe vlerés sé saj financiare.

f). Paragitjen e njé projekt ideje mbi projektin q& synohet t€ zhvillohet.



